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دبیر اجرایی یادواره جنگ رمضان و مدیر تئاتر خیابانی استان 
اصفهان، در تشریح نقش بی بدیل هنرنمایش در جامعه گفت: 
هنر، به ویژه در قالب نمایش، یکی از مؤثرترین ابزارها برای 

تقویت پیوندهای ملی و پاسداشت هویت غنی ایرانی است.
توانایی  به  اشاره  با  ایسنا  با  در گفت وگو  اسماعیل صرامی 
منحصربه فرد این هنر در برانگیختن عواطف مشترک اظهار 
تجمیع  و  جمعی«  »روح  بازنمایی  قابلیت  با  نمایش  کرد: 
احساسات و آرمان های همگانی، نقشی بنیادین در حفظ و 
ارتقای انسجام اجتماعی ایفا می کند. او ضمن تأکید بر اهمیت 
بازخوانی میراث فرهنگی افزود: هنرمندان نمایش با رجوع به 
گنجینه اساطیر، تاریخ پرفراز و نشیب و ادبیات فاخر فارسی، 
بستری برای درک عمیق تر از ریشه های مشترک فرهنگی و 

هویتی فراهم می سازند. 
 مدیر تئاتر خیابانی اصفهان با اشاره به اهمیت خلق آثار معنادار 
بیان کرد: این آثار که بیانگر دغدغه ها، امیدها و تجربیات زیسته 
مردم هستند، به طور طبیعی حس تعلق به یک ملت واحد را در 
مخاطبان تقویت کرده و از بروز گسست های هویتی جلوگیری 
می کنند. صرامی تصریح کرد: در بستر رویدادهای فرهنگی و 
هنری، از جمله آنچه در ۳۲ شب اجرای نمایش خیابانی در 
فضای عمومی شهر در جنگ رمضان با دشمن آمریکایی - 
صهیونی شاهد بودیم، هنرمندان تئاتر خیابانی توانستند با حضور 
در میان مردم و اجرای آثاری تأثیرگذار، نقش خود را در تقویت 
روحیه جمعی و همگرایی اجتماعی به منصه ظهور برسانند و 
با اجرای نمایش های خود در موکب های مردمی میهن دوست 
باعث وحدت بیشتر مردم شوند. در این میان می توان گفت؛ 
یکی دیگر از ظرفیت های تئاتر خیابانی، ایجاد ارتباط مستقیم 
با لایه های مختلف جامعه و انتقال پیام های فرهنگی است. او 
ادامه داد: خانواده تئاتر خیابانی، همواره در لحظات حساس و 
کلیدی فرهنگی، اجتماعی، پیش گام بوده است و با خلاقیت 

و تعهد خود، نه تنها به غنای هنری جامعه افزوده اند، بلکه در 
تحکیم پایه های وحدت ملی و پاسداری از ارزش های فرهنگی 
نیز سهمی شایان ایفا کرده اند. این رسالت وظیفه ای خطیر و 
در عین حال افتخارآمیز برای هر هنرمند متعهد است. دبیر 
اجرایی یادواره جنگ رمضان توضیح داد: بهره گیری خلاقانه 
از ظرفیت های فرهنگی و هنری، راهکاری به جا در جهت 
صیانت از ارزش های بنیادین و پاسداری از تمامیت ارضی 
این رویکردهای اساسی، »روایتگری  از  میهن است. یکی 
خلاقانه« است؛ به گونه ای که با مدد سینما، موسیقی، هنرهای 
تجسمی و نمایش، حماسه های ماندگار تاریخی و معاصر دفاع 
از خاک این دیار، از جمله جان فشانی های بزرگ سربازان و 
سرداران گران قدر این مرزوبوم، به شکلی هنرمندانه به تصویر 
کشیده شود تا پیام ایستادگی و مقاومت در جان ها طنین انداز 

شود. 
صرامی تأکید کرد: رویکردی دیگر، »دیپلماسی فرهنگی« 
است که در آن، غنای تمدن کهن و پویای ایرانی به درستی 
به جهانیان معرفی می‌شود. این معرفی شایسته، نه تنها به 
ایجاد »قدرت نرم« برای کشور یاری می رساند، بلکه با ارتقای 
جایگاه فرهنگی ایران در افکار عمومی جهان، هزینه هرگونه 
تعرض و تعدی به این مرز و بوم را در عرصه بین المللی به 
طور چشمگیری افزایش می دهد؛ چرا که تصویر ذهنی مثبت 
و قدرتمند از یک ملت، خود بزرگ ترین سپر دفاعی است. 
او خاطرنشان کرد: افزون بر این، تولید محتوای هویت محور 
نقشی کلیدی در تثبیت درونی ارزش ها و مرزهای سرزمینی 
ایفا می کند. تمرکز بر نمادهای ملی و جغرافیایی برخاسته از 
بطن این آب وخاک، همچون خلیج فارس، قله دماوند و تنگه 
هرمز در آثار هنری، به ویژه برای نسل های نوپا، موجب تعمیق 
پیوند ذهنی و عاطفی آنان با سرزمین مادری و ارزش‌های 
خدشه ناپذیر آن خواهد شد. مدیر تئاتر خیابانی استان اصفهان 

بیان کرد: در پیچ وخم ایام و در مواقع حساس کنونی، رسالت 
هنرمند، نقشی چندوجهی و حیاتی دارد که می توان آن را 
در سه محور بنیادین عنوان کرد. نخست، آگاهی‌بخشی و 
امیدآفرینی است؛ هنرمند متعهد، نبض تپنده جامعه است؛ 
او با نگاهی ژرف و صادقانه، نارسایی ها و چالش های پیش 
روی جامعه را می بیند و در عین حال در تیره ترین شب های 
بحران، فانوس امید و امکان تحول بنیادین را در کانون دل های 
مردم روشن نگاه می دارد و افق های روشن تری را پیش روی 

مخاطبان قرار می دهد. 
صرامی ادامه داد: مورد دوم حفظ انسجام اجتماعی؛ در هنگامه 
بحران های عمیق یا تنش های سیاسی که جامعه را در معرض 
شکاف های آسیب زا قرار می دهد، وظیفه هنرمند، گشودن باب 
گفت وگو و تعمیق همدلی است، نه دامن زدن به شکاف های 
ندای  انعکاس دهنده  باید  او  زیان بار.  دوقطبی های  و  کاذب 
وحدت و مبلغ صلح و همبستگی درونی باشد تا تاروپود جامعه از 
هم باز نشود. او با اشاره به سومین مورد که پاسداری از حقیقت 
پایبند به تعهدات اخلاقی و اجتماعی  افزود: هنرمند  است 
یا  تحریف شده  وارونه،  روایت های  نمی دهد  اجازه  خویش، 
بیگانه ساز، بر حقیقت زلال تاریخی و میراث‌ فرهنگی غنی 
میهن سایه افکنند. او با سلاح هنر، پاسبان امین گنجینه های 
معنوی و حافظ آبرو و کرامت انسانی هموطنان خویش است 
و اجازه نمی دهد، دستبرد نااهلان، میراث گران بهای فرهنگی 
را خدشه دار کند. دبیر اجرایی جنگ رمضان تأکید کرد: در 
پرتو همین تعهدات بزرگ، شاهد بودیم که چگونه هنرمندان، 
با حضور درخشان خویش در رپرتوار یادواره جنگ رمضان، 
وظیفه خطیر خود را در قبال میهن، در آن شرایط دشوار و 
پرمخاطره جنگی، به شکلی بی بدیل ایفا کرده و شایستگی 
خود را در دفاع از ارزش های ملی به اثبات رساندند. این حضور، 

نمادی از جانفشانی هنرمندانه در راه وطن است.

نبرد روایت ها در سایه جنگ رمضان

سخنگوی شورای اسلامی شهر اصفهان از تصویب اعطای 
تخفیف ۹۰ درصدی عوارض نوسازی تا پایان خرداد امسال 
در این کلانشهر خبر داد.علی صالحی درباره مصوبه های 
دویست و سیزدهمین جلسه علنی شورای اسلامی شهر 
این لایحه که  بررسی  اظهار داشت: در جریان  اصفهان 
به صورت ۲ فوریتی به تصویب رسید، مقرر شد پرداخت 
در صورت  نیز  واحدهای صنفی  پیشه  و  عوارض کسب 
پرداخت تا پایان خرداد ۱۴۰۵، به نرخ ۱۴۰۴ صورت گیرد. 
سخنگوی شورا گفت: در ادامه جلسه، لایحه مساعدت در 
احداث یک مجموعه خیریه در منطقه پنج شهرداری اصفهان 
به تصویب رسید. صالحی اضافه کرد: لایحه مربوط به توافق 
مشاغل  ساماندهی  سازمان  بین  مطالبات  پرداخت  نامه 
شهری و فرآورده های کشاورزی و منطقه ۶ شهرداری نیز 
در این جلسه بررسی و مصوب شد. او خاطرنشان کرد: مردم 
شریف، بیش از سی شب با تمام وجود در میدان هستند و از 
یکپارچگی و سرافرازی ایران اسلامی عزیز حمایت می کنند. 
این عضو شورا با خدا قوت به دلاورمردان حاضر در خط 
مقدم این نبرد همه جانبه و تبریک پیروزی های متعددی 
که در این روزها نصیب نیروهای جان بر کف ایران اسلامی 
و جبهه مقاومت در یمن و لبنان و عراق شده است، گفت: 
امیدواریم همان طور که خداوند تا امروز نصرت و یاری خود 
را نصیب ما کرده ، تا پیروزی قطعی این جنگ نیز همراه با 
مردم ایران عزیز و همه کشورهای مقاوم در نبرد حق علیه 

باطل باشد.

تشویقی  بسته  حمایتی،  اقدامی  در  اصفهان  شهرداری 
تسهیل صدور پروانه ساختمانی را اعلام کرد: »تعرفه های 
افزایش باقی  تا پایان خرداد ۱۴۰۵ بدون  سال گذشته 
آسیب دیده در جنگ رمضان،  می ماند و ساختمان های 
می شوند.«شهرداری  بهره مند  رایگان  پروانه  صدور  از 
تسهیل  و  شهروندان  از  حمایت  هدف  با  اصفهان 
فرایندهای ساختمانی، بسته تشویقی ویژه ای را در حوزه 
پروانه ساختمانی، گواهی عدم خلاف و گواهی  صدور 
پایان کار اعلام کرد. بر اساس این اطلاعیه، تعرفه های 
پروانه ساختمانی، گواهی عدم خلاف و گواهی  صدور 
پایان کار مربوط به سال گذشته، تا پایان خرداد ۱۴۰۵ 
تصمیم  این  خواهد شد؛  اجرا  افزایشی  هیچ گونه  بدون 
در راستای کاهش فشار مالی بر شهروندان و حمایت از 
رونق ساخت وساز گرفته شده است. شهرداری اصفهان 
برای تشویق شهروندان به تسویه به موقع عوارض، دو 
مشوق مالی نیز در نظر گرفته است. متقاضیانی که تا 
دهم اردیبهشت سال جاری، عوارض خود را به صورت 
از تخفیف ۳۰ درصدی بهره مند  یک جا پرداخت کنند، 
خواهند شد، همچنین افرادی که پرداخت خود را در سه 
قسط انجام دهند، مشمول تخفیف ۲۵ درصدی خواهند 
ویژه ای  توجه  اطلاعیه،  این  از  دیگری  بخش  در  شد. 
به ساختمان هایی شده است که در اثر حملات دشمن 
در جنگ رمضان آسیب دیده یا به طور کامل تخریب 
تعمیرات  پروانه  صدور  مصوبه،  این  اساس  بر  شده اند؛ 
برای ساختمان های آسیب دیده به صورت رایگان انجام 
در  ساختمان  احداث  پروانه  صدور  همچنین  می شود. 
حد وضعیت موجود، یعنی همان متراژ و تعداد طبقات 
قبل از تخریب، نیز کاملًاً رایگان خواهد بود. این اقدام 
حمایتی با هدف کاهش بار مالی خانواده های آسیب دیده 
و تسریع در بازسازی منازل تخریب شده صورت گرفته 
تشویقی،  بسته  این  اعلام  با  اصفهان  است. شهرداری 
تأکید کرده است که در کنار مردم آسیب دیده از جنگ 
روانی و نظامی دشمن ایستاده است و تمام توان خود 
را برای بازگشت آرامش و ثبات به زندگی شهروندان به 

کار خواهد گرفت.

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با اشاره به 
این که مرمت بناهای آسیب دیده پس از جنگ آغاز می شود، 
گفت: ۱۳۱ موزه و بنای تاریخی ما در تهاجم قرار گرفت 
و همکارانم در حوزه تصویر و گزارش در حال مستندسازی 

هستند.
بنای  و  موزه  اظهار کرد: ۱۳۱  امیری  سیدرضا صالحی 
تاریخی ما در تهاجم قرار گرفت و همکارانم در حوزه تصویر 
و گزارش در حال مستندسازی هستند. او افزود: آسیب های 
وارده به بناهای تاریخی به هشت نهاد ارسال شده و یونسکو 
ضمن محکوم کردن این جنایت و به رسمیت شناختن آن، 
برای بررسی آسیب ها قرار است کارشناس ارسال کند. 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: 
با بیش از ۳۰۰ پژوهشگر میزان آسیب ها و نحوه مرمت 
بناها بررسی می شود و مرمت پس از جنگ آغاز می شود. 
صالحی امیری از انجام ۲۹ میلیون و ۶۰۰ هزار سفر از 
اواخر اسفند تا چهاردهم فروردین در سراسر کشور خبر داد 

و افزود: تمرکز اصلی سفرها در استان های شمالی است.

رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان خور و بیابانک 
گفت: مأموران یگان حفاظت محیط زیست خوروبیابانک در پی 
تعقیب یک موتورسیکلت متخلف، موفق به کشف لاشه یک 

جبیر ماده شدند.
حفاظت  یگان  مأموران  داشت:  اظهار  شیبانی  حسین 
محیط زیست این شهرستان پس از دریافت گزارشی مبنی 
بر تردد یک موتورسیکلت مشکوک در یکی از مناطق این 
شهرستان، بلافاصله به محل اعزام شدند.او افزود: نیروهای 
یگان در جریان تعقیب و گریز با راکب متخلف، موفق به 

کشف لاشه یک رأس جبیر ماده شدند.شیبانی گفت: براساس 
اعلام یگان حفاظت، این جبیر که از گونه های حمایت‌شده 
و در معرض خطر انقراض است، در جریان همین تعقیب 
و گریز با موتورسیکلت شکار شده بود.رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست شهرستان خور و بیابانک ادامه داد: راکب پس از 
مواجهه با مأموران، با رها کردن لاشه حیوان از محل متواری 
شد. با وجود فرار متهم، مأموران موفق شدند هویت وی را 
شناسایی کنند و پرونده به منظور طی مراحل قانونی به مراجع 

قضایی ارسال شده است.

متخصص روانپزشکی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با تأکید 
بر اینکه سالمندان از آسیب پذیرترین و کم دیده شده ترین گروه ها 
در شرایط جنگی هستند، گفت: جنگ برای بسیاری از سالمندان 
صرفاً یک بحران جدید نیست، بلکه ماشه ای است که خاطرات 
تروماتیک دهه های قبل را دوباره فعال می کند؛ از این رو مواجهه 
مداوم با اخبار، قطع داروها و تلقی کردن گیجی آن ها به عنوان 

لجبازی، از اشتباهات خطرناک خانواده ها در این شرایط است.
فاطمه سادات ناجی در گفت وگو با ایسنا و با اشاره به شرایط کشور 
در این روزها و اهمیت مراقبت های روانی سالمندان در شرایط 
جنگی اظهار کرد: در مواقع جنگ معمولًاً تمرکز افکار عمومی بر 
کودکان و مجروحان است، اما سالمندان یکی از آسیب پذیرترین 
از  و در عین حال کم دیده شده‌ترین گروه ها هستند. آن ها هم 
نظر جسمی شکننده ترند و هم از نظر روانی بیشتر در معرض 
دمانس)آلزایمر(،  مانند  حالت هایی  تشدید  سوگ،  اضطراب، 
او  می گیرند.  قرار  قدیمی  تروماهای  شدن  فعال  و  افسردگی 
افزود: واکنش سالمندان به جنگ همیشه به شکل ترس یا گریه 
نیست؛ بلکه بسیاری از اوقات به شکل گیجی ناگهانی، بی قراری، 
پرخاشگری، بدخوابی، تشدید فراموشی، بی اشتهایی، کناره گیری، 
شکاکیت و حتی علائمی شبیه به برخی بیماری های روانپزشکی 
بروز می کند. در واقع، تروماهای جنگ در سالمندان ممکن است 
به جای اضطراب، با علائمی نظیر تشدید آلزایمر، آشفتگی های 
رفتاری یا افت عملکرد روزانه خود را نشان دهد. در این شرایط 
ممکن است خانواده ها تصور کنند حافظه فرد بدتر شده، در حالی 

که مغز او در حال واکنش به بحران است.
	Áبازفعال شدن تروماهای قدیمی

این متخصص روانپزشکی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با بیان 
اینکه یکی از اتفاقات شایع در سالمندان بازفعال شدن تروماهای 
قدیمی است، ادامه داد: بسیاری از سالمندان ما جنگ هشت ساله و 
بمباران ها را تجربه کرده اند. بسیاری از آن ها ساکن مناطق جنوبی 
کشور بوده اند و تن به مهاجرت های اجباری داده اند یا عزیزانی 
را از دست داده اند. پیامدهای آن دوران ممکن است در شرایط 
کنونی دوباره فعال شود؛ یعنی صدای آژیر، انفجار، خاموشی ها و 
اخبار مداوم می تواند تروماهای دهه های قبل را زنده کند. برای 
برخی سالمندان، جنگ امروز صرفاً یک بحران جدید نیست، بلکه 
ماشه ای است که خاطرات تروماتیک دفن شده را فعال می کند. 
ناجی در خصوص علائم این وضعیت گفت: فلش بک)احساس 
زنده و شفاف بودن خاطرات گذشته(، کابوس های شبانه، حالت 
گوش به زنگی، حساسیت به سروصدا، بی خوابی، تحریک پذیری، 
عصبانیت، گریه های ناگهانی، سکوت و انزوا از جمله علائمی 

است که ممکن است در این افراد دیده شود.
	Áتشدید علائم در بیماران مبتلا به آلزایمر

و  کرد  اشاره  آلزایمر  به  مبتلا  بیماران  به وضعیت  ادامه  در  او 
بیماران را وخیم تر  این  افزود: شرایط جنگی می تواند وضعیت 
کند. جنگ باعث برهم خوردن روتین روزانه، اختلال در خواب، 
ناامنی محیط، خستگی مراقبان، قطع یا مصرف نامنظم داروها و 
جابه جایی های ناگهانی می شود. تمامی این موارد در بیمار مبتلا 
به آلزایمر به سردرگمی شدیدتر، پرخاشگری، بی قراری، بی خوابی 
و سوءظن می انجامد. مغز این بیماران به ثبات، نظم، امنیت و 
پیش بینی پذیری نیاز دارد و جنگ دقیقاً همین عناصر را از بین 
روانپزشک  به  این علائم، مراجعه  می برد. در صورت مشاهده 

الزامی است.
	Áانزوای اجتماعی و فرسودگی مراقبان

نیست،  انفجار  فقط  جنگ  اینکه  بر  تأکید  با  روانپزشک  این 
خاطرنشان کرد: قطع تماس با فرزندان، از دست دادن همسایه ها، 
در  ناتوانی  خانه،  در  ماندن طولانی مدت  زندگی،  تخلیه محل 
دسترسی به خدمات و ترس از خروج از منزل، منجر به انزوای 
اجتماعی، افسردگی، ناامیدی و افت سریع تر شناختی در سالمندان 
می شود. ناجی به اهمیت سلامت مراقبان اشاره کرد و گفت: 
مراقبان سالمندان نیز در این شرایط درگیر اضطراب، اختلال 
خواب، کمبود غذا و دارو یا سوگ هستند. افت کیفیت مراقبت و 
بی نظمی در مصرف داروها باعث تشدید علائم رفتاری سالمند 
و افزایش تعارضات خانوادگی می شود، بنابراین در بحران ها باید 

سیستم مراقبتی را نیز مورد بررسی قرار داد.
	Á سالمندان روانپزشکی  اختلالات  مهم‌ترین 

در جنگ

او اختلالات شایع روانپزشکی در این دوران را تشریح کرد و 
افزود: یکی از این موارد اختلال استرس حاد است که همراه با 
ترس شدید، لرزش، گیجی، بی خوابی، گوش به زنگی و احساس 
این متخصص روانپزشکی دانشگاه علوم  ناامنی بروز می یابد. 
 )PTSD(از سانحه استرس پس  اختلال  به  اصفهان  پزشکی 
اشاره کرد که موجب بازفعال شدن تروماهای قدیمی شده و با 
کابوس، تحریک پذیری، بی خوابی و واکنش شدید به صداهای 
کوچک خود را نشان می دهد و ادامه داد: ابتلا به افسردگی نیز در 
این شرایط شایع است که علائم آن شامل سکوت، بی اشتهایی، 
ناامیدی، بی انرژی شدن و افزایش افکار مرگ می شود؛ علاوه 
بر این موارد، بروز اضطراب و حملات پنیک با نشانه هایی نظیر 
اضطراب فزاینده، تپش قلب ناگهانی، تنگی نفس و بی قراری از 
دیگر اختلالات مهمی است که سلامت روان سالمندان را در این 

دوران تهدید می کند.
	Áعلائم هشداردهنده نیازمند ارزیابی فوری

ساعت  چند  طی  حافظه  واضح  افت  ناگهانی،  گیجی  ناجی 
یا چند روز، بی خوابی شدید و متوالی، امتناع از مصرف آب و 
غذا یا دارو، بی قراری و پرخاشگری ناگهانی، توهم، بی اختیاری 
انجام کارهای  ناگهانی، افت شدید عملکرد)ناتوانی در  ادراری 
خواب آلودگی  ناامیدی،  و  مرگ  از  مداوم  صحبت  شخصی(، 
غیرمعمول، کاهش سطح هوشیاری و سقوط مکرر را از علائم 
هشداردهنده ای دانست که نیازمند ارزیابی فوری پزشکی هستند 
و افزود: نباید هر تغییر رفتاری را صرفاً به عصبی شدن تقلیل داد؛ 
ممکن است پشت این علائم، عفونت، کم آبی بدن، قطع دارو یا 

بحران های قلبی و مغزی نهفته باشد.
	Áمحورهای مراقبت روانی و عملی از سالمندان

او راهکارهـای عملـی بـرای مراقبـت از سـالمندان را در چنـد 
محـور ارائـه داد و گفـت: نخسـتین محـور بازگردانـدن حـس 
امنیـت اسـت کـه بـرای این منظـور، حضور یـک فـرد ثابت در 
کنـار سـالمند، ارائـه توضیحـات سـاده و دوری از اخبار مـداوم و 
تصاویـر خشـونت بار ضروری اسـت و صحبـت با صـدای آرام و 
اطمینان بخشـی واقعی بسـیار موثر اسـت؛ مثلًاً گفتن این جمله: 
»مـن کنار شـما هسـتم، اگـر لازم شـد به جـای امـن می رویم، 
داروهـا و وسـایلتان آماده اسـت«. محور دوم حفـظ روتین روزانه 
از طریـق مشـخص بـودن زمـان غـذا، دارو و خـواب، کنـار زدن 
پرده هـا بـرای تابـش نـور خورشـید، تحـرک مختصـر و انجـام 
امـوری ماننـد نمـاز یـا ذکر اسـت که بـه فـرد آرامـش می دهد، 
همچنین در دسـترس بودن عینک، سـمعک و دندان مصنوعی 
نیـز نوعـی مداخلـه درمانـی بـرای مغـز سـالمند اسـت. ایـن 
متخصص روانپزشـکی دانشگاه علوم پزشـکی اصفهان ادامه داد 
راهـکار دیگر کاهش بار حسـی با اقداماتی نظیـر خاموش کردن 
تلویزیون و پرهیز از اخبار ۲۴ سـاعته، دوری از جمعیت شـلوغ و 
تنـش زا، تنظیـم نور محیـط و کاهش سـروصدا اسـت. ناجی در 
خصـوص مدیریت داروها نیز بر داشـتن لیسـت داروهـا و ذخیره 
چنـدروزه آن هـا تأکید کرد و یادآور شـد: قطع ناگهانـی داروهای 
روانپزشـکی بسـیار خطرناک اسـت و داروها باید در کیف بحران 
قـرار گیرنـد. در نتیجه موضوع حمایت عاطفـی به جای بازجویی 
مطـرح می شـود که نیازمنـد پرهیز از پرسـش های مـداوم درباره 
احساسـات یـا دلایـل گریـه اسـت؛ در ایـن راسـتا، حضـور آرام، 
تمـاس چشـمی، گرفتن دسـت سـالمند و گفتـن جملاتی نظیر 
»می فهمم سـخت اسـت، تنها نیسـتی، با هم از این لحظه عبور 

می کنیـم« بهتریـن حمایت محسـوب می شـود.
	Áاشتباهات رایج خانواده‌ها

او به اشتباهات رایج اشاره کرد و گفت: گفتن جمله »چیزی 
نشده« هنگام شنیدن صدای انفجار، قرار دادن مداوم سالمند 
در معرض اخبار تلویزیون یا فضای مجازی، تلقی کردن گیجی 
سالمند به عنوان لجبازی، قطع داروها به دلیل ترس یا کمبود، 
حتماً  جابه جایی،  هنگام  همچنین  است،  بزرگ  اشتباهات  از 
باید وسایل و افراد آشنا همراه سالمند باشند. موضوع کم آبی و 
سوءتغذیه باید جدی گرفته شود و باید بدانیم همه بی قراری ها 
نیاز به داروی آرام بخش ندارند؛ گاهی آب، خواب، هوای کافی، 
عینک، سمعک یا یک چهره آشنا مشکل را حل می کند. این 
متخصص روانپزشکی در پایان ابراز امیدواری کرد: امیدوارم همه 
ما بتوانیم به سلامت این دوران را پشت سر بگذاریم و بهترین ها 

برای ایران و مردم سرزمینم اتفاق بیفتد.

 کشف لاشه جبیر در حال انقراض 
در خور و بیابانک

جنگ برای سالمندان ماشه فعال شدن 
تروماهای قدیمی است

تخفیف ۹۰ درصدی 
عوارض نوسازی در 

اصفهان

برای ساختمان های 
آسیب دیده جنگ 
رمضان ارائه می شود

مرمت بناهای 
آسیب دیده پس از 
جنگ آغاز می شود

با گذشت بیش از یک ماه از جنگ رمضان که توسط اسرائیل 
و آمریکا آغاز شده، کارشناسان ارتباطات از تشدید عملیات روانی 

رسانه ای دشمن علیه افکار عمومی خبر می دهند.
به گزارش مهر، با گذشت بیش از یک ماه از آغاز تجاوز رژیم 
صهیونیستی و آمریکا به خاک ایران ابعاد این جنگ تنها به میدان 
نظامی محدود نمانده و عرصه رسانه و افکار عمومی نیز به یکی از 
مهم ترین میدان های نبرد تبدیل شده است. در جنگ های معاصر، 
شکل دهی به ادراک عمومی و تسلط بر روایت ها به اندازه تحولات 
میدانی اهمیت یافته است. در چنین شرایطی، دشمن تلاش می کند 
با بهره گیری از ابزارهای رسانه ای، عملیات روانی گسترده ای را علیه 
افکار عمومی طراحی و اجرا کند. از طرفی در جنگ های امروز، 
قدرت روایت سازی و مدیریت جریان اطلاعات به یکی از مهم ترین 
مؤلفه های قدرت تبدیل شده است. به همین دلیل در کنار اقدامات 
نظامی، جنگی پیچیده در عرصه رسانه، شبکه های اجتماعی و فضای 
ادراکی جامعه جریان دارد. در این میان رسانه های معاند فارسی زبان 
نیز با بازتاب گزینشی اخبار، تحلیل ها و تصاویر، در بسیاری از 
می کنند.  کمک  دشمن  نظر  مورد  روایت های  تقویت  به  موارد 
در چنین فضایی، تهدیدهای سیاسی و نظامی نیز گاه به عنوان 
بخشی از عملیات روانی رسانه ای مورد استفاده قرار می گیرد. برای 
مثال در روزهای گذشته برخی اظهارات منسوب به دونالد ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا که در آن تهدیدهایی علیه زیرساخت های 
ایران مطرح شده بود، بازتاب گسترده ای در رسانه های بین المللی و 
رسانه های معاند فارسی زبان داشت. در یکی از این اظهارات، ترامپ 
مدعی شده بود که »سه شنبه در ایران، روز نیروگاه و روز پل خواهد 
بود«؛ عبارتی که به سرعت در فضای رسانه ای بازنشر شد و به عنوان 
نمونه ای از تهدید مستقیم زیرساخت های حیاتی ایران مورد توجه 
قرار گرفت. در اظهارنظر دیگری نیز او مدعی شده بود که در صورت 
تشدید تنش ها، آمریکا می تواند »ایران را به عصر حجر بازگرداند«. 
چنین عباراتی که بار معنایی سنگینی دارند، در بسیاری از موارد 
نه صرفاً به عنوان موضع گیری سیاسی بلکه به عنوان بخشی از 
عملیات روانی رسانه ای تحلیل می شوند؛ عملیاتی که هدف آن ایجاد 

نگرانی، فشار روانی و تأثیرگذاری بر افکار عمومی است.
	Áرسانه‌ها در خط مقدم جنگ روانی دشمن

ارتباطات و پژوهشگر مطالعات رسانه در  استاد  علی اصغر کیا 
گفت وگو با خبرنگار مهر با اشاره به ابعاد جنگ روانی در درگیری های 
معاصر اظهار کرد: در ادبیات علمی ارتباطات، عملیات روانی مجموعه 
اقداماتی است که با هدف تأثیرگذاری بر نگرش ها، احساسات و 
رفتارهای یک جامعه طراحی می شود و معمولًاً از طریق رسانه ها، 
شبکه های اجتماعی و جریان های خبری دنبال می شود. او افزود: در 
جنگ های جدید، دشمن تلاش می کند پیش از آنکه واقعیت های 
میدانی به طور کامل روشن شود، روایت مورد نظر خود را در فضای 
رسانه ای غالب کند. در چنین شرایطی سرعت انتشار اخبار و روایت ها 
اهمیت بسیار زیادی دارد، زیرا نخستین روایت منتشر شده می تواند 
چارچوب ذهنی مخاطبان را شکل دهد. این استاد دانشگاه ادامه 
داد: تهدیدهای رسانه ای نیز در همین چارچوب قابل تحلیل هستند. 
زمانی که یک مقام سیاسی مانند رئیس جمهور آمریکا از عباراتی 
مانند »بازگرداندن یک کشور به عصر حجر« یا هدف قرار دادن 
زیرساخت های حیاتی سخن می گوید، این سخنان علاوه بر پیام 
نظامی، حامل پیام روانی نیز هستند و می توانند در فضای رسانه ای 
به ابزار فشار روانی تبدیل شوند. کیا تأکید کرد: دشمن تلاش می کند 
از طریق انتشار چنین پیام هایی احساس ناامنی و نگرانی را در جامعه 
هدف افزایش دهد. در این میان رسانه های معاند فارسی زبان نیز 
با بازتاب گسترده این اظهارات و گاه بدون ارائه تحلیل دقیق، به 
تشدید اثر روانی این پیام ها کمک می کنند. او افزود: افزایش سواد 
رسانه ای در میان شهروندان می تواند یکی از مهم ترین راهکارها 

برای کاهش اثرگذاری چنین عملیات روانی باشد.
	Áتکنیک‌های رسانه‌ای دشمن در عملیات روانی

عباس خسروانی استاد علوم ارتباطات و پژوهشگر حوزه جنگ 
نرم اظهار کرد: عملیات روانی دشمن معمولًا بر مجموعه‌ای از 
تکنیک‌های مشخص در علوم ارتباطات و روان‌شناسی اجتماعی 

استوار است. او افزود: یکی از مهم‌ترین این تکنیک‌ها برجسته‌سازی 
است. در این روش رسانه‌های وابسته به دشمن یا رسانه‌های معاند 
برخی موضوعات خاص تلاش  بر  مداوم  تمرکز  با  فارسی‌زبان 
می‌کنند اهمیت آن موضوع را در ذهن مخاطبان افزایش دهند. 
خسروانی ادامه داد: برای مثال هنگامی که یک تهدید سیاسی یا 
نظامی مطرح می‌شود، ممکن است این تهدید بارها در قالب‌های 
مختلف خبری، تحلیلی و تصویری بازنشر شود تا در ذهن مخاطبان 
بزرگ‌تر و جدی‌تر جلوه کند. او گفت: تکنیک دیگر چارچوب‌بندی 
یا فریمینگ است. در این روش یک رویداد واقعی در قالب روایتی 
خاص بازنمایی می‌شود تا مخاطب آن را از زاویه‌ای مشخص درک 
کند. دشمن با استفاده از این روش تلاش می‌کند برداشت مخاطبان 
را به سمت روایت مطلوب خود هدایت کند. این پژوهشگر ارتباطات 
افزود: استفاده از تصاویر احساسی نیز یکی از ابزارهای مهم عملیات 
روانی دشمن است. تصاویر مرتبط با تخریب، بحران یا تهدید 
می‌تواند احساساتی مانند ترس، خشم یا نگرانی را در مخاطبان 
برانگیزد. او تأکید کرد: در بسیاری از موارد انتشار اطلاعات ناقص یا 
تأیید نشده نیز بخشی از عملیات روانی محسوب می‌شود. در فضای 
رسانه‌ای پرسرعت امروز، چنین اطلاعاتی می‌تواند به سرعت در 
شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌های معاند فارسی‌زبان گسترش یابد و 

فضای افکار عمومی را تحت تأثیر قرار دهد. 
	Á شبکه‌های اجتماعی و تشدید عملیات روانی

دشمن
مرتضی بیات، استاد ارتباطات و پژوهشگر حوزه روزنامه نگاری با 
اشاره به نقش شبکه های اجتماعی در جنگ های رسانه ای اظهار 
کرد: گسترش شبکه های اجتماعی ساختار جریان اطلاعات را تغییر 
داده و میدان عملیات روانی دشمن را بسیار گسترده تر کرده است. 
او افزود: در گذشته رسانه های بزرگ نقش اصلی در انتشار اخبار 
داشتند، اما امروز هر کاربر شبکه اجتماعی می تواند به نوعی در 
تولید و انتشار محتوا مشارکت کند. این موضوع باعث شده سرعت 
گردش اطلاعات به شکل چشمگیری افزایش یابد. بیات ادامه داد: 
دشمن از همین ویژگی برای پیشبرد عملیات روانی استفاده می کند. 
انتشار سریع شایعات یا نقل قول های تحریک آمیز در شبکه های 
اجتماعی می تواند فضای افکار عمومی را به سرعت تحت تأثیر قرار 
دهد. او گفت: در بسیاری از موارد این محتواها ابتدا در شبکه های 
اجتماعی منتشر می شود و سپس توسط برخی رسانه های معاند 
فارسی زبان بازتاب پیدا می کند. این روند باعث می شود یک پیام 
یا روایت در مدت کوتاهی در سطح گسترده ای از مخاطبان منتشر 
شود. این استاد ارتباطات افزود: یکی از پدیده های مهم در این حوزه 
استفاده از شبکه های سازمان یافته حساب های کاربری است که به 
صورت هماهنگ پیام های مشخصی را منتشر می کنند. هدف این 
شبکه ها تقویت روایت مورد نظر دشمن در فضای آنلاین است. او 
تصریح کرد: الگوریتم های شبکه های اجتماعی نیز در برخی موارد 
باعث می شوند محتواهای احساسی و جنجالی بیشتر دیده شوند و 
همین موضوع می تواند به گسترش پیام های عملیات روانی دشمن 

کمک کند.

	Áهدف دشمن تضعیف اعتماد اجتماعی است
محمد سلطانی‌فر استاد ارتباطات و پژوهشگر سیاست‌گذاری رسانه 
اظهار کرد: یکی از اهداف اصلی عملیات روانی دشمن در زمان 
بحران یا جنگ، تأثیرگذاری بر اعتماد اجتماعی است. او افزود: 
اعتماد اجتماعی یکی از مهم‌ترین سرمایه‌های هر جامعه محسوب 
می‌شود. هنگامی که این سرمایه تضعیف شود، توان جامعه برای 
مواجهه با بحران‌ها نیز کاهش پیدا می‌کند. سلطانی‌فر ادامه داد: 
دشمن تلاش می‌کند با برجسته‌سازی برخی اختلافات یا نگرانی‌ها، 
فضای بی‌اعتمادی را در جامعه گسترش دهد. در چنین شرایطی 
حتی برخی اخبار یا تحلیل‌های جهت‌دار می‌تواند به سرعت به 
این میان رسانه‌های  او گفت: در  تبدیل شود.  بحران رسانه‌ای 
معاند فارسی‌زبان نیز گاهی با برجسته‌سازی برخی مسائل یا ارائه 
تحلیل‌های یک‌سویه، به تشدید فضای بی‌اعتمادی کمک می‌کنند. 
این استاد دانشگاه تأکید کرد: در مقابل رسانه‌های حرفه‌ای باید با 
ارائه اطلاعات دقیق، تحلیل‌های مبتنی بر واقعیت و رعایت اصول 
حرفه‌ای روزنامه‌نگاری از گسترش شایعات و روایت‌های نادرست 

جلوگیری کنند.
	Á سواد رسانه‌ای مهم‌ترین راه مقابله با عملیات

روانی دشمن
لیلا رضوی استاد ارتباطات اظهار کرد: سواد رسانه ای به معنای 
توانایی تحلیل و ارزیابی پیام های رسانه ای است و در شرایط جنگ 
از  افزود: مخاطبی که  او  پیدا می کند.  اهمیت ویژه ای  رسانه ای 
سواد رسانه ای برخوردار باشد هر خبری را بدون بررسی نمی پذیرد 
و تلاش می کند منابع مختلف خبری را با یکدیگر مقایسه کند. 
رضوی ادامه داد: در فضای عملیات روانی دشمن، تشخیص تفاوت 
میان خبر واقعی، تحلیل، شایعه و تبلیغات اهمیت زیادی دارد، زیرا 
بسیاری از پیام ها ترکیبی از این عناصر هستند. او گفت: گاهی یک 
تهدید سیاسی، یک تحلیل رسانه ای و یک شایعه در کنار هم منتشر 
می شود و همین ترکیب می تواند برداشت نادرستی در ذهن مخاطب 
ایجاد کند؛ موضوعی که دشمن از آن برای تأثیرگذاری بر افکار 
عمومی بهره می برد. این استاد ارتباطات تأکید کرد: افزایش آگاهی 
عمومی درباره شیوه های عملیات روانی دشمن و شناخت عملکرد 
رسانه های معاند فارسی زبان می تواند به جامعه کمک کند تا در برابر 

جنگ روایت ها هوشیارانه تر عمل کند.
	Áلزوم تقویت سواد رسانه‌ای شهروندان

در مجموع بررسی تجربه جنگ های معاصر نشان می دهد که 
درگیری های امروز تنها به میدان نظامی محدود نیست و عرصه 
رسانه به یکی از مهم ترین جبهه های این نبرد تبدیل شده است. 
در چنین شرایطی دشمن تلاش می کند با بهره گیری از تهدیدهای 
معاند  رسانه های  ظرفیت  از  استفاده  و  روایت سازی  رسانه ای، 
فارسی زبان، بر افکار عمومی تأثیر بگذارد. شناخت این سازوکارها و 
تقویت سواد رسانه ای در میان شهروندان می تواند به افزایش قدرت 
تحلیل جامعه و کاهش تأثیرگذاری عملیات روانی دشمن کمک 
کند؛ موضوعی که در شرایط پیچیده جنگ روایت ها بیش از هر 

زمان دیگری اهمیت پیدا کرده است.
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